
 

 

46/34 

 
Comune di  
MILANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _2002_    DEL  16/11/2018 
 

 AREA SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 
Numero  proposta: 4360 
 

OGGETTO: Linee di indirizzo per l’approvazione del Protocollo d’intesa finalizzato all’attivazione del 
progetto “Scuole Aperte 2.0” tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione e l'Ufficio 
Scolastico Regionale della Lombardia – Ufficio X – Ambito di Milano. Il presente provvedimento non 
comporta nuova spesa . Immediatamente eseguibile 
 

L’Anno duemiladiciotto, il giorno sedici, del mese di novembre, alle ore 10.15, nella sala giunta del palazzo 
municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO SI 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE SI 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE NO 

GALIMBERTI  LAURA ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE SI 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE SI 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MAJORINO  
PIERFRANCESCO 

ASSESSORE NO 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE NO 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Sindaco SALA  Giuseppe 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
E’ altresì presente:  Direttore Generale Malangone Christian -    - Vice Segretario Generale Vicario Zaccaria 
Mariangela  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto; 
 

Vista la proposta dell’Assessore GALIMBERTI Laura in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione; 
 

Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
 

data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

 

  

 

 

DIREZIONE EDUCAZIONE 

2H3 Area Servizi Scolastici ed Educativi 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO 

 

Linee di indirizzo per l’approvazione del Protocollo d’intesa finalizzato all’attivazione del 

progetto “Scuole Aperte 2.0” tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione e 

l'Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia – Ufficio X – Ambito di Milano. 

 

Il presente provvedimento non comporta nuova spesa 

Immediatamente eseguibile 

 

 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI 

SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Sabina Banfi 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE EDUCAZIONE 

 

Luigi Draisci 

Firmato digitalmente 
 
 

 

 

 

L’ASSESSORE  

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 

Laura Galimberti 

Firmato digitalmente 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la riforma scolastica ex Lege n. 107/2015 del 13.07.2015, ha concepito la scuola come un centro 

civico, un luogo aperto al territorio e al servizio della comunità locale, in grado di valorizzare 

istanze sociali, formative e culturali; 

 la scuola rappresenta la più grande infrastruttura sociale del nostro Paese, sia in quanto luogo 

aperto e democratico sia come teatro di socialità. Pertanto è auspicabile ampliare l'orario di 

apertura delle scuole nei pomeriggi, durante i fine settimana e in tutti i periodi di sospensione 

dell'attività didattica con iniziative rivolte non solo agli studenti ma anche all'intera cittadinanza, 

affinché siano luogo di inclusione, di promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e 

l'adolescenza, di superamento di qualsiasi discriminazione e di crescita collettiva;  

 il Comune di Milano ha avviato, in via sperimentale, il progetto denominato “Scuole Aperte 

2.0” le cui finalità sono: 

- ampliare l’orario di apertura delle scuole, in particolare le secondarie di primo grado, sia 

per l’organizzazione di attività pomeridiane extracurricolari rivolte agli studenti sia per 

la realizzazione di iniziative aperte al territorio; 

- sperimentare modelli di Scuola Aperta condivisi da tutti i portatori di interesse 

territoriali (Dirigenti Scolastici, Docenti, Studenti, Associazioni Genitori, Associazioni 

del Terzo Settore, Comune di Milano) per soddisfare i reali bisogni dei minori, delle 

famiglie, della cittadinanza e garantire una migliore qualità della vita. 

 

Considerato che: 

 

 il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 del Comune di Milano, declinando le Linee 

Programmatiche di Mandato dell'Amministrazione (Delibera C.C. n. 27/2016), considera la 

scuola “volano di sviluppo" e sottolinea che "la qualità del sistema scolastico si evidenzia non 

solo dalla qualità della formazione e dell'apprendimento ma anche dalle relazioni e dalle 

sinergie che si consolidano nel territorio, di cui sono riferimento per bambini e giovani che in 

esso vivono, crescono, si formano, socializzano"; 

 le linee strategiche del Comune di Milano per il triennio 2018/2020 pongono in primo piano la 

scuola e l'obiettivo di dotarsi di un sistema scolastico di qualità e accessibile a tutti, offrendo 

sostegno alle attività formative ed integrative rivolte ai minori, supporto ai genitori che devono 

conciliare la gestione quotidiana dei figli con i tempi lavorativi, investendo in modo decisivo nel 

futuro dei bambini e dei giovani che popolano il territorio. A tale proposito sono previste Scuole 

Aperte al territorio anche al di fuori dell’orario curriculare con l'obiettivo di stimolare iniziative 

educative, ludiche, sportive, culturali e di aggregazione sociale inserendosi e qualificandosi 

come "ampliamento dell'offerta formativa negli spazi orari extracurriculari ed estivi"; 

 l'Amministrazione intende proseguire nell'attivazione, presso le istituzioni scolastiche, di 

progettualità che rispondano alle esigenze dei minori e delle loro famiglie in relazione al 

territorio di appartenenza, potenziando l'offerta educativa, formativa, culturale, sportiva e 

aggregativa sia durante l'anno scolastico, anche nei momenti di sospensione infrannuale 

dell'attività didattica, sia nel periodo estivo; 

 la collaborazione con l’Ufficio Scolastico Territoriale, e per suo tramite con il MIUR, è 

indispensabile alla buona riuscita del progetto, alla sua diffusione capillare sul territorio 

cittadino e metropolitano e al consolidamento di buone pratiche che rendano le scuole vero 

punto di riferimento nella vita dei quartieri; 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 in particolare la collaborazione con l’Ufficio Scolastico Territoriale sul tema delle Scuole aperte 

può garantire la messa in campo di politiche condivise e di programmazione comune degli 

interventi per integrare in modo efficace le risorse, può contribuire a declinare nel sistema 

scolastico locale azioni concrete in grado di favorire accoglienza, integrazione e percorsi 

formativi di successo, garantendo in questo modo anche un sostegno alla genitorialità,  può 

consentire la valorizzazione della progettualità attraverso la creazione ed il potenziamento di reti 

scolastiche territoriali che incoraggino lo scambio e la circolazione delle esperienze consolidate 

e di quelle in atto, della documentazione, dei materiali, delle ricerche di settore e la condivisione 

dei dati per implementare e mettere a sistema nuovi modelli di intervento per la promozione del 

successo formativo degli alunni. 

 

Rilevato che: 

 

 il protocollo d’intesa finalizzato all’attivazione del progetto “Scuole Aperte 2.0” di cui al 

presente provvedimento e gli atti attuativi conseguenti non comportano nuova spesa 

all’amministrazione comunale in quanto per il sostegno delle iniziative è previsto l’utilizzo di 

fondi ex L. 285/97 come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 1351/2018; 

 è opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 affinché i Dirigenti competenti possano adottare tutti gli 

atti conseguenti e pervenire in tempo utile alla sottoscrizione del protocollo. 

 

Visti: 

 

 gli artt. 48, 49, 134 comma  4 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 43 dello Statuto del Comune di Milano; 

 gli artt. 136 e 139 del D. Lgs. n. 112 del 31.03.1998;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13/18 del 12.03.2018 avente ad oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2018-2020"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 500/18 del 23.03.2018 avente ad oggetto "Approvazione 

del Piano degli Obiettivi 2017/2019; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1351/18 del 02.08.2018 avente ad oggetto “Utilizzo 

fondi Legge 28 agosto 1997 n. 285 – VII Piano Infanzia e Adolescenza della Città di Milano. 

Ampliamento ambito di intervento per la realizzazione del progetto “Centri Estivi” in carico 

all’Area Servizi Scolastici ed Educativi – annualità 2018/2019” 

 il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente 

competente, allegato quale parte integrante del presente provvedimento; 

 il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante. 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le linee di indirizzo del Protocollo 

d’intesa tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione e l'Ufficio Scolastico 

Regionale della Lombardia – Ufficio X – Ambito di Milano per l'attivazione del progetto 

“Scuole Aperte” per la durata di due anni, rinnovabili; 

2. di dare atto che i Dirigenti competenti provvederanno ad assumere tutti gli atti necessari e 

conseguenti all’approvazione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuova spesa; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
Firmato digitalmente da Sabina Banfi, Luigi Draisci, GALIMBERTI LAURA MARIA 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 

 

 

Linee di indirizzo per l’approvazione del Protocollo d’intesa finalizzato all’attivazione del 

progetto “Scuole Aperte 2.0” tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione e 

l'Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia – Ufficio X – Ambito di Milano. 

 

Il presente provvedimento non comporta nuova spesa 

Immediatamente eseguibile 
 
 

 

 

 
 
 
Numero progressivo informatico: 4360/2018 

 
PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

FAVOREVOLE 
                                                                                  
 

Il Direttore Area Servizi Scolastici ed Educativi 
dott.ssa Sabina Banfi 

 
Firmato Digitalmente 

 
 
Firmato digitalmente da Sabina Banfi in data 15/11/2018 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Linee di indirizzo per l’approvazione del Protocollo d’intesa finalizzato all’attivazione del 

progetto “Scuole Aperte 2.0” tra il Comune di Milano, Assessorato Educazione e Istruzione e l'Ufficio 

Scolastico Regionale della Lombardia – Ufficio X – Ambito di Milano. Il presente provvedimento non 

comporta nuova spesa . Immediatamente eseguibile 

 

 

 
Numero  proposta: 4360 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da Fabrizio Dall'Acqua in data 15/11/2018 
 

 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _2002_   DEL 16/11/2018 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 Giuseppe Sala 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.


